

**Lucrari de reparatie a salilor de studii a
Disciplinei de boli ocupationale si medicina
a muncii din incinta IMSP Spitalul Clinic al
Ministerului Sanatatii, str. Alexandr Puskin
51.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 264 971,48 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn	m2	10,80	17,41 17,41	188,02 188,02
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport	m2	86,00	20,18 19,07	1 735,22 1 639,76
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	86,00	13,44 12,44	1 155,41 1 069,41
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	38,00	11,44 11,19	434,78 425,28
5	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice , CULOARE ALBA, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,20	1 171,35 33,57	4 919,67 141,01
6	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle, Lacati cu fixator cu 5 chei	buc	2,00	227,22 103,63	454,45 207,25
7	CK29F	Tavane suspendate din panouri minerale "Amstrong" tip "Tegulare", inclusiv sistemul-grila, prelude XL/TL24mm	m2	86,00	232,06 91,19	19 957,59 7 842,34

1	2	3	4	5	6	7
8	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	38,00	66,89 49,74	2 541,82 1 890,12
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart (betonocontact sau analogic), intr-un strat, la pereti	m2	144,00	15,18 5,80	2 186,35 835,63
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	144,00	67,11 50,57	9 664,13 7 281,94
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	144,00	16,93 8,29	2 438,64 1 193,76
12	CF51B K=3	Tencuieli interioare de 3 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	144,00	39,79 29,84	5 729,18 4 297,54
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos (eurofin sau analogic), grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	144,00	26,83 22,80	3 863,68 3 282,84
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund (supraton sau analogic)	m2	144,00	4,64 1,24	668,66 179,06
15	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	38,00	30,74 27,36	1 168,27 1 039,57
16	CK18C	Montarea cornierului din aluminiu la glafuri (usi , ferestre)	m	38,00	17,95 10,78	682,22 409,53
17	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (incliv "Betoncontact")	m2	8,00	78,17 41,08	625,34 328,62

1	2	3	4	5	6	7
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	8,00	16,93 8,29	135,48 66,32
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos (eurofin sau analogic), grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	8,00	26,83 22,80	214,65 182,38
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund (supraton sau analogic)	m2	8,00	4,64 1,24	37,15 9,95
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa lavabila , aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti si glafuri	m2	152,00	34,47 22,80	5 239,06 3 465,22
22	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (partial)	m2	86,00	56,48 29,02	4 856,85 2 495,29
23	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare (nivelir sau analogic), grosime 7mm (Dolivca 108)	m2	86,00	71,13 9,70	6 116,83 834,14
24	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor Linoleum heterogen cu gr.2mm si stratul de protectie ? 0,8mm, calitate superioara , temelie tare	m2	86,00	231,17 45,59	19 880,40 3 921,17
25	CK30B	Masca decorativa DEMONTABILA din aluminiu pentru radiatoare gata confectionata 1200x800x200mm, inclusiv diblurile	m2	8,00	573,90 87,05	4 591,24 696,36
26	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (200x250)	buc	4,00	133,25 20,73	533,00 82,90
27	CH05B	Briu de protejare din laminat cu latimea de 200mm	m	36,00	126,54 47,67	4 555,35 1 716,03
28	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	16,00	31,50 31,50	504,03 504,03
29	TrB05B2-	Transportul, prin purtare directa, al	t	16,00	104,45	1 671,26

1	2	3	4	5	6	7
	4	materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m			104,45	1 671,26
30	TRI1AA0 4C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	16,00	22,80 22,80	364,76 364,76
31	TsI50C5	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	16,00	108,75 0,00	1 740,00 0,00
Cheltuieli directe			lei		108 853,49	
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %			22,50 %		10 858,83	
Cheltuieli de transport (II3) * 5 %			5,00 %		2 893,68	
Total II3+Asigur+Cheltu			100,00 +		122 606,00	
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 12 %			12,00 %		14 712,72	
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu			100,00 +		137 318,72	
Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 4 %			4,00 %		5 492,75	
Total Lucrari de constructii					142 811,47	
Inclusiv salariu					48 261,48	
		2. Lucrari montaj 2.1. Retea electrica				
32	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sectiunea pina la 4 mmp	m	136,00	1,45 1,45	197,30 197,30
33	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	18,00	9,12 9,12	164,14 164,14
34	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat si intrerupatoare	buc	16,00	38,13 38,13	610,14 610,14
35	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	109,00	6,22 6,22	677,71 677,71
36	RpEJ09D k=0,5sal	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	109,00	10,58 6,22	1 153,49 677,71
37	RpCU05E 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	22,00	15,34 15,34	337,40 337,40

1	2	3	4	5	6	7
38	RpEJ09C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment	buc	22,00	28,25 26,94	621,61 592,74
39	RpEB02A	Montarea conductorilor din cupru , montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp, AT-N05VV-U 3G1,5 RE RING NYM - J	m	78,00	17,87 2,49	1 393,49 193,99
40	RpEB02A	Montarea conductorilor din cupru , montati pe izolatori-role, avind sectiunea pina la 4 mmp, AT-N05VV-U 3G2,5 RE RING NYM - J	m	112,00	19,05 2,49	2 134,15 278,54
41	RpEF02C	Montarea corpur de iluminat intern, inclusiv dispozitivul de sustinere, cu unul sau mai multe tuburi, (amstrong) ,600x600 , 4*20W compatibil pu tub led 9W	buc	18,00	348,60 63,00	6 274,87 1 134,07
42	RpEF12A	Montarea lampilor (becurilor), tip: LED 9W , tuburi, lumina alba rece 5500k 980lum. 600mm, radiator din aluminiu, soclu rotativ cel putin 90 grade, cu termen de garantie 36 luni	buc	72,00	16,75 4,14	1 205,64 298,44
43	RpEE01A	Montarea interupatoarelor interne Dublu , 2 clapete + indicator led (Legrand, Scheider, ABB) sau analogic	buc	4,00	55,52 11,19	222,07 44,77
44	RpEE03C	Montarea prizelor interne euro 220V, 16A cu impamintare, cu o pozitie (Legrand,Scheider,,ABB) sau analogic	buc	12,00	106,23 52,64	1 274,72 631,70
45	RpEE03B	Montarea cutii cu d.65mm, p-u prize (Doze)	buc	12,00	27,81 16,58	333,76 198,96
46	RpEE03B	Montarea cutii de ramificare externa pu conectarea firelor 120*100*70mm	buc	4,00	31,59 16,58	126,35 66,32
Total Retea electrica						16 726,85
Inclusiv salariu						6 103,93
		2.2. Retea Internet				
47	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sectiunea pina la 4 mmp	m	164,00	1,45 1,45	237,92 237,92
48	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: Dulap de comunicatii	buc	1,00	243,73 243,73	243,73 243,73

1	2	3	4	5	6	7
49	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat	buc	12,00	38,13 38,13	457,61 457,61
50	11-06-001-02	Panou, masa, kg, pina la: 100, Dulap de comunicatii metalic 19" 4U	buc	1,00	629,22 325,80	629,22 325,80
51	11-04-008-01	Bloc detasabil si flexibil (module, celule,) masa, kg, pina la: 5, Bloc WI-FI Acces Point (Unifi AP AC LR)	buc	2,00	44,49 42,69	88,99 85,39
52	11-07-001-01	Montare Patch Panel 19" 24 Ports - RJ45	buc	2,00	310,40 48,50	620,79 96,99
53	11-04-005-02	Montare Switch Mikrotik CRS 326-24G-2S-+ RM	buc	2,00	1 387,05 1 164,74	2 774,10 2 329,49
54	11-04-005-02	Montare Switch Mikrotik CRS 212-1G-10S-1S+ RM	buc	1,00	1 387,05 1 164,74	1 387,05 1 164,74
55	11-04-008-01	Bloc detasabil si flexibil (module, celule, "T33"), masa, kg, pina la: 5, Connetors RJ45	buc	18,00	82,49 42,69	1 484,88 768,48
56	11-06-002-01	Rețele electrice in panouri si pupitre: de dulap si de panou. Cablu UTP CAT 5E CU, cupru	100 m	12,00	1 090,84 384,24	13 090,10 4 610,90
57	11-06-002-01	Rețele electrice in panouri si pupitre: de dulap si de panou. Cablu Optic	100 m	1,00	1 970,84 384,24	1 970,84 384,24
58	RpEE03A	Montarea prizelor , montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, Priza RJ 45 interne duble	buc	4,00	89,12 12,85	356,47 51,40
59	RpEE03A	Montarea prizelor , montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, 1, Module RJ45 , interna (in prize)	buc	8,00	80,28 12,85	642,28 102,80
60	Pret furnizor	Cutie pentru prize (doze)	buc	4,00	5,00 0,00	20,00 0,00
61	RpEE03A	Montarea prizelor , montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, Priza de electricitate dubla pu dulap	buc	1,00	64,98 12,85	64,98 12,85

1	2	3	4	5	6	7
Total Retea Internet						24 068,96
Inclusiv salariu						10 872,33
		Cheltuieli directe	lei			40 795,81
		Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %	22,50 %			3 819,66
		Cheltuieli de transport (II3) * 5 %	5,00 %			1 133,04
		Total II3+Asigur+Cheltu	100,00 +			45 748,52
		Cheltuieli de regie (II3) * 76 %	76,00 %			12 901,96
		Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +			58 650,47
		Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 4 %	4,00 %			2 346,02
Total Lucrari montaj						60 996,49
Inclusiv salariu						16 976,26
		3. Utilaj				
		3.1. Retea Internet				
62	Pret furnizor	Dulap comunicatii metalic 19" 4U	buc	1,00	1 000,00 0,00	1 000,00 0,00
63	Pret furnizor	Bloc Wi-fi Acces Point (Unifi AP AC LR)	buc	2,00	1 825,00 0,00	3 650,00 0,00
64	Pret furnizor	Patch Panel 24 Ports -RJ45	buc	2,00	350,00 0,00	700,00 0,00
65	Pret furnizor	Switch Mikrotik CRS 326- 24G- 2S + RM	buc	2,00	3 950,00 0,00	7 900,00 0,00
66	Pret furnizor	Switch Mikrotik CRS 212- 1G- 10S- 1S + RM	buc	1,00	3 550,00 0,00	3 550,00 0,00
Total Retea Internet						16 800,00
Inclusiv salariu						0,00
		Cheltuieli directe	lei			16 800,00
		Cheltuieli de manipulare-depozitare (II3) * 1,2 %	1,20 %			201,60
Total Utilaj						17 001,60
Inclusiv salariu						0,00
		Cheltuieli directe	lei			220 809,56

TVA (II3) * 20 %	20,00 %	44 161,91
Total deviz:		264 971,48
Inclusiv salariu		65 237,74

Intocmit		()
	(funcția, semnătura)	
Verificat		()
	(funcția, semnătura)	